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Niebezpieczne stukanie Dobór oleju na podstawie liczby TBN
pojazdem. Nie jest to oczywiście wyraź-
nie odczuwalne przez kierowcę, ale gdy 
samochód znajdzie się na granicy utraty 
przyczepności, to każdy drobiazg będzie 
miał znaczenie. Rozwiązaniem proble-
mów jest oczywiście wymiana zużytych 
elementów zawieszenia na nowe. Warto 
zainwestować w elementy najwyższej 
jakości, ponieważ ich koszt jest zazwy-
czaj niższy niż koszt robocizny. Dobrej 
klasy sworznie, silentbloki lub łączniki 
stabilizatora wytrzymają znacznie dłużej 
(czasem nawet dwukrotnie) niż elementy 
najtańsze. 

Moog z technologią Hybrid Core
Sworznie Moog wykonane są w techno-
logii zapewniającej im wyższą trwałość. 
Opiera się ona na redukcji tarcia we-
wnątrz przegubów kulowych i zwiększe-
niu wytrzymałości samych współpracu-
jących elementów (panewek i trzpieni). 
Technologia Hybrid Core (technologia 
hybrydowego rdzenia) polega na zasto-
sowaniu do produkcji panewek sworzni 
wahaczy włókna węglowego połączone-
go z PTFE. Hybrydowa konstrukcja ma 
zwiększoną odporność na odkształcenia, 
co przekłada się na wydłużenie żywotno-
ści gniazda. 

Badania wykazały zmniejszenie mo-
mentu obrotowego koniecznego do ru-
chu sworznia średnio o 40% i mniejszy 
wzrost ugięcia lub poluzowania w po-
równaniu z dotychczasową konstrukcją. 
Ponadto indukcyjna obróbka cieplna 
sworznia spowodowała, że wytrzymałość 
zmęczeniowa, a tym samym żywotność 
sworznia, osiągnęła wielokrotnie wyższy 
poziom. 

Sworznie oraz elementy zawieszeń 
Moog ze sworzniami wykonanymi 
w technice Hybrid Core Technology są 
znacznie trwalsze od starszych, zwyczaj-
nych odpowiedników. Innym elementem 
zwiększającym trwałość sworzni jest za-
stosowanie obróbki cieplnej w określo-
nych obszarach sworznia. Opakowania 
ze wzmocnionymi elementami zawieszeń 
Moog oznaczone są logo Hybrid Core 
Technology.                                        n

ona przez cały czas w sposób niekon-
trolowany), co utrudnia prowadzenie 
samochodu, przyspiesza zużycie opon 
i generuje dodatkowe opory ruchu. Co 
gorsza – opory te zmieniają się po obu 
stronach samochodu niezależnie, a za-
tem prowadzą do ściągania pojazdu.Wie-
le osób rozumie problem zużycia sworzni 
i silentbloków, ale bagatelizuje sprawę 
zużycia łączników stabilizatora. Faktycz-
nie, niewielki luz w obrębie drążka sta-
bilizatora, którego głównym zadaniem 
jest ograniczenie przechyłów nadwozia 
na zakrętach, wydaje się niegroźny, jed-
nak sprawa zmienia się po wystąpieniu 
opadów deszczu. Na mokrej nawierzchni 
luz ten może utrudniać zapanowanie nad 

Stukanie zawieszenia bywa na tyle irytu-
jące, że zachęca do wizyty w warsztacie 
skuteczniej niż książka okresowych prze-
glądów. Usterkę powodują luzy sworzni 
wahaczy, zużycie silentbloków lub łącz-
ników stabilizatora. Każda z tych usterek 
obniża bezpieczeństwo jazdy, zwiększa 
zużycie opon i innych elementów zawie-
szenia, a także odbiera przyjemność pro-
wadzenia. 

Zużycie sworzni i silentbloków powo-
duje, że w zawieszeniu powstają luzy. 
Oznacza to, że koła prowadzone są przez 
niesprawne wahacze i w zakresie owych 
luzów żyją swoim własnym życiem. Za-
wieszenie traci w ten sposób zadaną 
geometrię (podczas jazdy zmienia się 
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Dla wielu kierowców największą niedogod-
nością wynikającą ze zużycia zawieszenia 
jest hałas dobywający się spod auta podczas 
jazdy na nierównościach. Moog zwraca 
uwagę, że choć ten akustyczny problem fak-
tycznie bywa uciążliwy, to z punktu widze-
nia bezpieczeństwa jazdy jest znacznie mniej 
istotny, niż inne, opisane poniżej

TBN (Total Base Number) to wskaźnik zawartości zasadowych 
substancji chemicznych w oleju silnikowym. W wyniku ewolucji 
dodatków do oleju silnikowego wartość TBN traktowana jako 
pojedynczy punkt odniesienia już nie jest tak istotna, jak jeszcze 
kilkanaście lat temu. Specjaliści Mobil podkreślają, że ważniejsze  
od kierowania się wysokim TBN jest znalezienie produktu, który 
wykaże najmniejszą podatność na spadek zasadowości w okresie 
między wymianami. Stanowisko to jest poparte wynikami badań  
laboratoryjnych formulacji smarnych

Jerzy Dziamski
Ekspert Garage Gurus

TBN ma istotny wpływ na 
ochronę silnika w przypadku, 
gdy olej napędowy zawiera 
wysoki poziom siarki. Jej obec-
ność wywołuje szereg negatyw-
nych konsekwencji dla silnika, 
takich jak zapychanie katali-
zatora i przyspieszenie korozji. 
Wraz z wprowadzaniem kolej-
nych norm Euro maksymalna 
zawartość siarki w oleju napę-
dowym i benzynie została ogra-

użytkowych, eksploatowanych w terenie 
i narażonych na działanie skrajnych tem-
peratur.

Postęp w rozwoju formulacji olejów sil-
nikowych spowodował, że współ czesne 
pakiety dodatków mogą przyczynić się do 
istotnego spowolnienia degradacji środka 
smarnego. W konsekwencji liczba TBN 
nowego oleju silnikowego może obniżać 
się wolniej w okresie pomiędzy wymiana-
mi. Testy prowadzone przez ExxonMobil 
udowodniły, że wysoka liczba TBN nowe-
go oleju nie jest gwarancją, że olej ten 
będzie skutecznie neutralizować kwaśne 
produkty spalania do momentu kolejnej 
wymiany.

Powyższy wykres prezentuje, jak 
z upływem czasu maleje liczba TBN, 
a jednocześnie rośnie całkowita liczba 
kwasowa TAN. Test został przeprowadzo-
ny przy użyciu silnika Mack T-12, zgod-
nie z normą ASTM D 4739 i objął trzy 
oleje silnikowe: Mobil Delvac XHP ESP 
10W-40 oraz dwa konkurencyjne ole-
je Full SAPS o standardowej zawartości 

popiołu. Pomimo wyraźnie niższej liczby 
TBN, Mobil Delvac XHP ESP 10W-40 
zachował lepszą dla silnika zasadowość 
aż do końca testu, utrzymując wyższą 
rezerwę neutralizacji kwasów. Jego prze-
waga nad konkurencyjnymi olejami Full 
SAPS polegała na lepszej zdolności do 
utrzymania całkowitej liczby zasadowej 
po kilkuset godzinach pracy silnika.

Niskopopiołowe oleje silnikowe Mobil 
Delvac są specjalnie opracowane tak, aby 
utrzymać rezerwę neutralizacji kwasów 
i zapewnić doskonałą ochronę silnika, 
a tym samym wydłużyć okresy między 
wymianami oleju, nawet w porównaniu 
z niektórymi produktami o wysokiej za-
wartości popiołu. 

Jednocześnie należy pamiętać, że nie 
warto przywiązywać nadmiernej wagi do 
wartości TBN nowego oleju. W praktyce 
to nie jej wartość, ale zdolność formulacji 
smarnej do utrzymania TBN będzie źró-
dłem korzyści dla naszego silnika.    

Opracowanie na podstawie  
informacji prasowej ExxonMobil

niczona do 10 ppm (części na milion). 
Dla porównania norma Euro I dopuszcza-
ła 200-krotnie większą zawartość siarki 
w paliwie, co mocno wpływało na kon-
trolę neutralizacji kwasowych produktów 
spalania przez olej silnikowy.

Jednak nawet dzisiaj, gdy używamy 
bardziej zaawansowanych formulacji 
smarnych i mieszanek paliwowych, licz-
ba TBN w oleju wciąż odgrywa istotną 
rolę w neutralizacji kwasów, zapobiegając 
tworzeniu się osadów, a co za tym idzie – 
wydłużając żywotność silnika. Zasadowe 
substancje chemiczne mogą skutecznie 
rozpuszczać osady, a także utrzymywać 
czystość elementów silnika, takich jak 
tłoki, pierścienie i zawory. Czysty silnik 
działa wydajniej i zapewnia lepsze sma-
rowanie. Zasadowe dodatki w oleju silni-
kowym Mobil tworzą warstwę ochronną 
na powierzchniach metalowych, zmniej-
szając tarcie i zużycie. Chronią one rów-
nież przed korozją, szczególnie w przy-
padku silników pracujących w trudnych 
warunkach, na przykład w pojazdach 


